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1. Wstęp

Współczesny turysta z jednej strony poszukuje autentycznych przeżyć w postaci 
aktywności zawartych w ofercie (którą w znacznej części chce sam konstruować), 
niekonwencjonalnych rozwiązań w bazie noclegowej (czego dowodem są m.in. 
cieszące się popularnością glampingi), a z drugiej strony fascynuje się odkrywa-
niem dawnych, a zarazem prostych tradycji, zwyczajów i powrotem do bliskich 
relacji z przyrodą. D. MacCannell zaznacza, że obecnie w turystyce coraz częściej 
sprzedaje się samo doświadczenie, bez śladów materialnych [MacCannell 2005].

W kontekście tych przemian można stwierdzić z całą pewnością, że polska 
wieś dysponuje ogromnym potencjałem przyrodniczo-kulturowym, pozwalają-
cym na tworzenie niezwykle zróżnicowanych ofert, a jednym z kierunków spe-
cjalizacji są zagrody edukacyjne. Pozwalają one na efektywne połączenie wiedzy 
i rozrywki, co zresztą znalazło już swoje odzwierciedlenie w terminologii anglo-
języcznej - edutainment, a czego sens najlepiej oddaje stare powiedzenie: „uczyć 
bawiąc, bawić ucząc” [Stasiak 2013]. Proces edukacji przebiega dwukierunkowo 
– aktywizując motywację do poznawania dziedzictwa lokalnego wśród miesz-
kańców oraz wzbudzając chęć doświadczania tego dziedzictwa wśród turystów. 
Jednak efektywność wspomnianego procesu edukacji zależy od właściwej komu-
nikacji i przepływu informacji między gospodarzami a potencjalnymi klientami. 

Należy przy tym zaznaczyć, iż wiejska turystyka edukacyjna ma przyczyniać 
się do budowania wśród odwiedzających (a tymi są głównie mieszkańcy miast) 

1 Wkład pracy: Sylwia Graja-Zwolińska – 90%, Dominika Darul – 10%. 
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pozytywnego wizerunku wsi. Jednocześnie badacze tej tematyki podkreślają, iż 
zagrody edukacyjne powinny obejmować małe przedsiębiorstwa, wykorzystujące 
w swym funkcjonowaniu marketing bezpośredni, promujące gospodarstwa rolne 
i ich produkty oraz kulturę pracy na roli [Petroman i in. 2016]. 

W perspektywie powyższych założeń w pełni zasadne jest stwierdzenie, iż za-
grody edukacyjne stanowią innowacyjną formę przedsiębiorczości na terenach 
wiejskich [Bogusz, Kmita-Dziasek 2015]. Wg twórców idei sieci zagród eduka-
cyjnych w Polsce (Centrum Doradztwa Rolniczego Oddział w Krakowie) jest to 
inicjatywa prowadzona przez mieszkańców wsi na obszarach wiejskich, gdzie re-
alizowane są przynajmniej dwa cele edukacyjne spośród niżej wymienionych:

 edukacja w zakresie produkcji roślinnej,
 edukacja w zakresie produkcji zwierzęcej,
 edukacja w zakresie przetwórstwa płodów rolnych,
 edukacja w zakresie świadomości ekologicznej i konsumenckiej,
 edukacja w zakresie dziedzictwa kultury materialnej wsi, tradycyjnych za-

wodów, rękodzieła i twórczości ludowej2.
W świetle wyżej przedstawionych możliwości w zakresie edukacji, dostrzec 

można jak ważne cele spełniają zagrody w zakresie przekazywania informacji, po-
głębiania wiedzy oraz wreszcie komunikacji z konsumentem (głównie pochodzą-
cym z miast) produktów wytwarzanych w efekcie pracy rolnika. 

Jednak zgodnie z koncepcją przedstawioną przez Brumanna [(2014], a mó-
wiącą o tym, że zasoby dziedzictwa kulturowego (materialne, jak i niematerial-
ne) należy chronić przed niszczącym działaniem czasu, trzeba znaleźć konsensus 
między upowszechnianiem a komercjalizacją. W świetle powyższych rozważań, 
autorki artykułu postawiły sobie za cel opracowania określenie miejsca, znaczenia 
dziedzictwa kulturowego wsi w ofercie wielkopolskich zagród edukacyjnych. Po-
stawiono zatem następujące pytania badawcze:

– czy dziedzictwo kulturowe jest w ogóle obecne w ofercie wielkopolskich za-
gród edukacyjnych?

– w postaci jakiego typu zajęć jest ono najczęściej upowszechniane?

2. Metodyka opracowania 

Dążąc do realizacji postawionego celu podjęto następujące działania:
1. Analiza materiałów wtórnych, tj. ofert wielkopolskich zagród edukacyjnych 

dostępnych na portalu www.zagroda-edukacyjna.pl oraz na stronach wła-
snych obiektów i portalach w mediach społecznościowych, jak również wy-

2 https://www.zagrodaedukacyjna.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=7&I-
temid=8, data dostępu 18.11.2019r.
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ników badań przeprowadzonych przez Darul [2018] w ramach pracy magi-
sterskiej dotyczącej percepcji oferty wielkopolskich zagród3.

2. Pozyskanie danych pierwotnych pozwalających na określenie miejsca dzie-
dzictwa kulturowego w ofercie wielkopolskich zagród za pomocą metody 
tajemniczego klienta. Badanie polegało na wysłaniu zapytania ofertowego 
do wszystkich zagród deklarujących edukację z zakresu dziedzictwa kultu-
rowego. Metoda tajemniczego klienta (mystery shopping) jest bardzo często 
stosowana zwłaszcza w badaniach marketingowych, umożliwiając zmierze-
nie elementów zarówno ilościowych, jak i jakościowych Jak twierdzą Kru-
czek i Cieszkowska [2017] może być ona stosowana w ocenie jakości pro-
duktu turystycznego lub usług turystycznych, jak również do badania usługi 
świadczonej przez obiekt turystyczny [Kruczek, Cieszkowska 2017]. Zaletą 
tej metody jest wg cytowanych autorów łatwość w powtarzaniu badań (przy 
założeniu opracowania odpowiednich kryteriów oceny), jak również wyso-
ka jej wartość aplikacyjna – uzyskane wyniki można przekazać zaintereso-
wanym podmiotom, co powinno przełożyć się na relatywnie szybką reakcję 
na płaszczyznach wymagających korekty.

3. Miejsce dziedzictwa kulturowego w ofercie wielkopolskich zagród 
edukacyjnych

Dziedzictwo kulturowe wielkopolskiej wsi powstawało na przestrzeni wieków, 
w konsekwencji zachodzących przemian polityczno-gospodarczych. Spuścizna 
aż dziewięciu etnicznych grup regionalnych, pielęgnowane stroje ludowe (m.in. 
szamotulski czy biskupiański), folklor (np. Biesiady Koźlarskie w okolicach Zbą-
szynia), kuchnia regionalna (a wśród nich potrawy takie jak plyndze, ślepe ryby, 
parzybroda, szagówki, pyry z gzikiem…) i specyficzna architektura (na czele 
z wiatrakami w okolicach Rydzyny i Kościana) to tylko wybrane dowody na to, że 
dziedzictwo kulturowe w Wielkopolsce tętni życiem i zyskuje coraz więcej sympa-
tyków. W upowszechnianiu tego dziedzictwa aktywnie uczestniczą społeczności 
lokalne w postaci stowarzyszeń, kół gospodyń wiejskich, jak również podmioty 
takie jak skanseny i muzea: Wielkopolski Park Etnograficzny w Dziekanowicach, 
Muzeum Kultury Ludowej w Osieku nad Notecią, Skansen Budownictwa Ludo-
wego Zachodniej Wielkopolski w Wolsztynie, Skansen Etnograficzny w Russowie 
czy Muzeum Rolnictwa w Szreniawie4. 

3 Badania zostały przeprowadzone metodą ankietową na próbie na próbie 106 pracowników 
placówek oświatowych i 138 rodziców z obszaru województwa wielkopolskiego.

4  https://regionwielkopolska.pl/kultura-ludowa.html (data dostępu: 20.09.2019 r.).
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Na terenie województwa wielkopolskiego istnieje obecnie 18 zagród edukacyj-
nych, co stanowi niespełna 7% wszystkich obiektów działających w Polsce (tabela1). 

Tabela1
Liczba i struktura zagród edukacyjnych wg województw w 2019 r. 

Nazwa województwa Liczba obiektów % obiektów

zachodniopomorskie 7 2,55

lubuskie 7 2,55

łódzkie 9 3,28

kujawsko-pomorskie 10 3,65

podlaskie 11 4,04

opolskie 12 4,38

lubelskie 12 4,38

podkarpackie 17 6,20

wielkopolskie 19 (18)* 6,93

świętokrzyskie 19 6,93

warmińsko-mazurskie 19 6,93

śląskie 20 7,30

mazowieckie 22 8,03

pomorskie 24 8,76

małopolskie 28 10,22

dolnośląskie 38 13,87

POLSKA 274 100

        * - jak wynika z badań autorki obecnie funkcjonuje 18 obiektów.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie www.zagroda-edukacyjna.pl, data dostę-
pu 20.09.2019 r.

Warto nadmienić, iż trzy wielkopolskie zagrody edukacyjne znajdują się w gro-
nie laureatów cyklicznie organizowanego konkursu Urzędu Marszałkowskiego na 
najlepsze obiekty turystyki wiejskiej i agroturystyki. 

Zagrody edukacyjne w województwie wielkopolskim oferują średnio nie-
spełna 4 programy edukacyjne (średnia arytmetyczna wyniosła 3,63 i była nieco 
wyższa od tej uzyskanej w badaniach prowadzonych przez Bogusz, Kmitę-Dziasek 
[2015], przy czym rekordowy obiekt proponuje aż 7 programów (związanych te-
matycznie z uprawą i wykorzystaniem ziół), a dwa kolejne proponują po 6 bloków 
(dotyczących kolejno ekosystemu łąkowego oraz utrzymywania alpak). 
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Tabela 2
Cele edukacyjne realizowane w wielkopolskich zagrodach

Realizowane cele edukacyjne Liczba obiektów

Edukacja w zakresie produkcji roślinnej 12

Edukacja w zakresie produkcji zwierzęcej 14

Edukacja w zakresie przetwórstwa płodów rolnych 8

Edukacja w zakresie świadomości 
ekologicznej i konsumenckiej 14

Edukacja w zakresie dziedzictwa kultury materialnej wsi, tradycyjnych zawodów, 
rękodzieła i twórczości ludowej 9

Źródło: Opracowanie własne na podstawie www.zagroda-edukacyjna.pl, data 
dostępu: 20.09.2019 r.

Jak wynika z przeprowadzonej analizy, zdecydowana większość wielkopolskich 
obiektów edukuje w zakresie produkcji zwierzęcej (cechuje je bardzo zróżnico-
wany skład gatunkowy utrzymywanego inwentarza – począwszy od powszechnie 
spotykanych w gospodarstwach gatunków, poprzez rasy rodzime takie jak świnia 
złotnicka, owca wielkopolska, a skończywszy na nadal dość egzotycznych gatun-
kach, za jakie nadal należy uznać alpaki – co ciekawe ich poznanie oferują aż 
trzy obiekty) oraz w kwestii świadomości ekologicznej i konsumenckiej (tabela 
2). Najczęściej wybierana jest oferta kilkugodzinnego pobytu, a dominującą grupą 
odbiorców są dzieci ze szkół podstawowych i przedszkoli – co koresponduje z wy-
nikami badań przeprowadzonych przez Bogusz i Kmitę-Dziasek [2015].

Natomiast stricte edukację kulturową w programie swoich zajęć zadeklarowała 
połowa gospodarzy z istniejących w Wielkopolsce zagród. Jednakże po dokład-
niejszej weryfikacji ofert można stwierdzić, iż jest ona realizowana w 11 obiek-
tach, co wynika z powiązania pewnych aktywności kulturowych z przyrodniczy-
mi w trakcie realizacji programu edukacyjnego. 

W dziewięciu zagrodach istnieje możliwość poznania dziedzictwa kulinarne-
go w kwestii przygotowania tradycyjnych potraw, jak i zgłębiania tajników prze-
twórstwa, a gospodarze zdobywają nagrody i wyróżnienia w różnych konkursach 
takich jak m.in.: Kulinarne Rarytasy Wielkopolskiej Agroturystyki, Smaki Regio-
nów, Nasze Kulinarne Dziedzictwo, Wielkopolska Gala Produktów Regionalnych 
i Tradycyjnych, Polski Producent Żywności etc. czy są członkami takich inicjatyw 
jak Sieć Kulinarnego Dziedzictwa Wielkopolski. 

Gestorzy siedmiu obiektów prezentują zwyczaje, tradycje – głównie związane 
z obchodami Świąt Bożego Narodzenia i Wielkiej Nocy. 



Sylwia Graja-Zwolińska, Dominika Darul52

W pięciu zagrodach prowadzona jest edukacja w zakresie ginących zawodów 
– realizowane zajęcia dotyczą warsztatu pracy plecionkarskiego, garncarskiego, 
tkackiego.

Cztery zagrody stwarzają możliwość poznania rękodzieła powstającego np. 
w trakcie wyplatania form z wiklinowych witek, w drodze filcowania naturalnego 
włókna, przygotowywania regionalnych wycinanek i dekoracji z bibuły, czy wy-
piekania chlebowych figurek. 

Jak widać z przytoczonych wyżej danych, program edukacyjny wielkopolskich 
zagród z zakresu dziedzictwa kulturowego wsi jest bardzo bogaty i zróżnicowany. 
Ograniczone są natomiast działania w zakresie promocji tego typu oferty – za-
ledwie trzy obiekty prezentują swoje propozycje na własnej stronie internetowej 
(z czego dwa przedstawiają konkretne programy dostosowane do różnych grup 
czy pór roku), a trzy dzielą się doświadczeniami w tym zakresie na profilu w me-
diach społecznościowych (prezentując relacje z zajęć, zapraszając do udziału 
w warsztatach itp.).

Zastosowanie metody tajemniczego klienta, poprzez wysłanie zapytania ofer-
towego, ukazało problem słabej komunikacji z potencjalnym klientem. Odpo-
wiedź otrzymano zaledwie od dwóch zagród edukacyjnych, których gospodarze 
wskazali konkretne propozycje, dostosowane do zgłoszonych potrzeb. W obu 
przypadkach zaproponowano organizację warsztatów pozwalających na poznanie 
dawnych zawodów, a jednocześnie na wykonanie unikatowej pamiątki.

W kontekście przedstawionych wyżej analiz, warto przytoczyć wybrane spo-
strzeżenia z badań sondażowych przeprowadzonych przez D. Darul [2018]. 
W trakcie badań cytowana autorka przedkładała respondentom do wyboru oferty 
wielkopolskich zagród edukacyjnych, z prośbą o wybranie ich zdaniem najatrak-
cyjniejszej. Następnie respondenci uzasadniali swój wybór.

W świetle tych badań można dostrzec, iż zarówno pedagodzy, jak i rodzice 
doceniali bogaty i zróżnicowany program. Ten element był istotny dla aż 64% 
badanych przedstawicieli placówek oświatowych i stanowił główną determinan-
tę wyboru. W przypadku rodziców czynnik ten był istotny dla 36,20%, a sama 
struktura odpowiedzi była dużo bardziej zróżnicowana ze względu na charakter 
wypoczynku z dziećmi (trwający zazwyczaj dłużej niż 1 dobę, jak to miało miejsce 
w przypadku wycieczek szkolnych, przedszkolnych). 

Obie grupy badanych wskazywały, iż na wybór konkretnej oferty zagrody 
wpłynął nie tylko program, ale również różnorodność form przekazywanej wie-
dzy (m.in. przez udział w warsztatach, konkretnych czynnościach, pracach go-
spodarskich). 

W kontekście rozwijania oferty zagród edukacyjnych, ważne było także pozna-
nie korzyści dostrzeganych przez respondentów z wizyty dzieci, młodzieży w tego 
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typu obiektach (tabela 3). W tej kwestii opinie obu grup badanych były bardziej 
zróżnicowane, co wynika z odmiennego charakteru pobytu rodziców i pedago-
gów. Pedagodzy zwracali uwagę w pierwszej kolejności na możliwość poznania 
specyfiki życia na wsi, a rodzice na większą możliwość poznania przyrody. 

Tabela 3
Korzyści z poznawania wielkopolskich zagród edukacyjnych 

w opinii respondentów

W opinii rodziców W opinii pedagogów

1. Większa możliwość poznania przyrody 1. Poznanie specyfiki życia wsi

2. Lepsze zagospodarowanie czasu wolego, 
    efektywniejszy wypoczynek 2. Większa możliwość poznania przyrody

3. Poznanie specyfiki życia na wsi 4. Kształtowanie szacunku do pracy innych

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań przeprowadzonych 
przez Darul [2018].

Niestety należy podkreślić, iż dla zdecydowanej większości badanych termin 
„zagroda edukacyjna” był praktycznie nieznany – taką deklarację złożyło aż 97% 
badanych rodziców i 63% pedagogów. Taki rozkład odpowiedzi potwierdza po-
trzebę realizacji akcji upowszechniających ideę edukacji w gospodarstwach.

4. Podsumowanie

Przeprowadzona analiza oferty wielkopolskich zagród edukacyjnych z zakresu 
edukacji na temat dziedzictwa kulturowego, pozwoliła na postawienie następu-
jących spostrzeżeń:

 Propozycje zajęć są bogate i zróżnicowane, dotyczą różnych aspektów dzie-
dzictwa kulturowego wielkopolskiej wsi, zatem wpisują się doskonale w cele 
kształcenia dzieci i młodzieży, umożliwiając realizację atrakcyjnych zajęć 
w  terenie. Co ważne, usługodawcy stosują różne metody i techniki prze-
kazywania wiedzy, przez co interpretacja jest atrakcyjna dla najmłodszych 
pokoleń, a efektywność edukacji skuteczniejsza; 

 Działania promocyjne ze strony zagród są ograniczone i wymagają dosto-
sowania do zmieniających się potrzeb rynkowych (konieczna jest korekta 
informacji zawartych na stronach oraz umieszczanie właściwie formuło-
wanych i aktualnych komunikatów na profilach w mediach społecznościo-
wych). Należy przy tym zaznaczyć, iż zaistniała sytuacja wynika z faktu, że 
gospodarze zagród edukacyjnych reprezentują najczęściej pokolenia star-
sze, które nie zawsze posiadają wystarczające umiejętności swobodnego 
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poruszania się w przestrzeni wirtualnej – jednakże w tej materii istnieje 
ogromny potencjał do kreowania współpracy ze środowiskiem akademic-
kim (potwierdziły to badania, jak i warsztaty dla usługodawców, prowadzo-
ne w latach 2014-2017 przez Studenckie Koło Naukowe Turystyki AgroTur, 
działające na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu) [Matuszewska 
i inni 2016];

 Istotne jest także nawiązanie bezpośrednich kontaktów usługodawców 
z przedstawicielami placówek oświatowych, by efektywniej promować ideę 
zagród edukacyjnych oraz ofertę własną;

 Komunikacja z potencjalnym klientem jest słaba (głównie na płaszczyźnie 
elektronicznej – za pomocą poczty elektronicznej i aplikacji dostępnych 
w mediach społecznościowych), co ogranicza powszechny dostęp do oferty. 
Współpraca ze środowiskiem akademickim może wzmocnić markę zagród 
edukacyjnych w regionie oraz uaktywnić kontakty ze środowiskiem branżo-
wym (m.in. pedagogicznym).

W świetle postawionych wyżej stwierdzeń, za celową należy uznać organizację 
warsztatów z zakresu wykorzystania współczesnych kanałów komunikacji z klien-
tem oraz aktywne wsparcie ze strony podmiotów uczestniczących w procesie edu-
kacji (kuratoria, stowarzyszenia branżowe etc.)., co zwiększy wiarygodność oferty 
w opinii placówek oświatowych czy wreszcie rodziców. W opinii autorki skutecz-
na komunikacja z wybranym segmentem odbiorców upowszechni ofertę zagród 
edukacyjnych, eksponując unikatowe dziedzictwo – przyrodnicze jak i kulturowe. 
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WYZWANIA WOBEC WIELKOPOLSKIEJ TURYSTYKI WIEJSKIEJ. 
STUDIUM PRZYPADKU ZAGRÓD EDUKACYJNYCH
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STRESZCZENIE

Oblicze współczesnej turystyki wiejskiej ulega przemianom w kontekście zmian za-
chodzących w strukturze potrzeb gości wypoczywających na wsi. Turystyka XXI wieku 
koncentruje się bowiem na modelu tzw. 3 x e (education, entertainment, excitement), 
opierającym się na interaktywnym procesie poznawczym, wyzwalającym emocjonalne 
doznania. Dziedzictwo kulturowe wielkopolskiej wsi, ze swoją spuścizną materialną, jak 
i niematerialną, stwarza ogromny potencjał warty eksponowania i upowszechniania za 
pośrednictwem zagród edukacyjnych. 

Niniejszy artykuł prezentuje wyniki wielopłaszczyznowej analizy ofert wielkopolskich 
zagród edukacyjnych w zakresie eksponowania dziedzictwa kulturowego wsi. W interpre-
tacji kluczowych wniosków odniesiono się również do badań sondażowych przeprowa-
dzonych na próbie Wielkopolan. Zawarto tu zarówno spostrzeżenia kadry pedagogicznej, 
jako tej uczestniczącej w wyjazdach do obiektów o charakterze edukacyjnym, jak również 
rodziców decydujących o wyborze miejsca wypoczynku. Weryfikacji poddano nie tylko 
samą ofertę wielkopolskich zagród edukacyjnych, ale również sposoby informowania 
o niej i komunikowania się z klientem. 
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SUMMARY

The face of contemporary rural tourism is changing in the context of changes taking 
place in the structure of the needs of guests relaxing in the countryside. 21st century to-
urism focuses on the so-called 3 x e (education, entertainment, excitement), based on an 
interactive cognitive process, triggering emotional sensations. 

The cultural heritage of the Greater Poland village, with its material and intangible heritage, 
creates enormous potential worth displaying and disseminating through educational farms. 
This article presents the results of a multifaceted analysis of the offers of Greater Poland 
educational farms in the field of displaying the cultural heritage of the village. In the inter-
pretation of key conclusions, reference was also made to a survey conducted on a sample 
of Wielkopolska. It includes both the observations of the teaching staff as those participa-
ting in trips to educational facilities, as well as parents deciding on the choice of a place of 
rest. Not only the offer of Wielkopolska educational farms has been verified, but also the 
ways of informing about it and communicating with the client.
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